

AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY

A

BILL

to make provisions for medical aid and treatment of injured persons in an emergency.

WHEREAS there is a misconception about the law and procedure with regard to medical aid and treatment of injured persons before completion of medico-legal formalities, and to make provision for medical aid and treatment of injured persons in an emergency; **Preamble.**

AND WHEREAS it is compulsory to provide medical aid and treatment without any fear, to any injured person, to save his or her life and protect his or her health during an emergency and for matters connected thereto;

AND WHEREAS it is the duty of every citizen to assist an injured person in a time of peril and emergency;

It is hereby enacted as follows: -

1. (1) This Act may be called the Islamabad Injured Persons Compulsory Treatment Act, 2021.

**Short title,
extent and
commencement:**

(2) It shall extend to the whole of the Islamabad Capital Territory.

(3) It shall come into force at once.

2. In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,-

Definitions:

(a) "ambulance" means a special vehicle equipped and facilitated with a minimum of oxygen cylinder, defibrillator, fire extinguisher, dressings, bandages, emergency obstetric kit, stretcher(s), cardiac monitor, telecommunication device for establishing contact with a hospital located nearest to the site of the incident alongwith skilled para-medical staff to aid an injured person in an emergency medical condition and provide immediate medical attention during transportation from the place of incident to a hospital or from one hospital to another hospital, as the case may be;

(b) "Emergency medical treatment" means the action that is required

to be taken, for the stabilization of an injured person and the rendering of such further medical treatment as may be necessary, for the purpose of preventable death or aggravation of the emergency medical condition of the injured person including but not limited to administering of medication and undertaking surgical operations;

- (c) "Court" means the Court of Session in the Islamabad capital territory;
- (d) "denial of compulsory medical treatment" means the refusal or failure of a hospital to provide compulsory medical treatment as necessitated by the provisions of this Act;
- (e) "Health Authority" means the Islamabad Healthcare Regulatory Authority;
- (f) "doctor" means a medical practitioner registered under the Pakistan Medical Commission Act 2020;
- (g) "emergency medical condition" means the health condition of an injured person which requires immediate medical attention and/or compulsory medical treatment and denial of which is likely to endanger the health of an injured person or cause the death of an injured person;
- (h) "Government" means the Federal Government of Pakistan;
- (i) "Government hospital" means and includes all Government hospitals operating in the Islamabad Capital Territory;
- (j) "hospital" means Government hospital and/or private hospital;
- (k) "injured person" means a person injured due to a traffic accident, assault or any other cause and who has an emergency medical condition and in need of medical care;
- (l) "private hospital" means any private hospital as notified by the Capital Development Authority from time to time for the purposes of this Act; and
- (m) "rules" means rules made under this Act.

3.(1) Where an injured person is brought to a hospital, such injured person shall be provided with compulsory medical treatment without any delay, on a priority basis, without complying with medico-legal formalities or demanding payment prior to the administering of compulsory medical treatment.

(2) It shall be the duty of the hospital to provide compulsory medical treatment to the injured person.

(3) No hospital or doctor shall demand any payment for providing compulsory medical treatment or such other medical assistance as may be required to be administered to the injured person, if such injured person is

unable to make the payment, the cost of the compulsory medical treatment in such cases shall be borne by the concerned hospital:

Provided that the Islamabad Healthcare Regulatory Authority/Capital Development Authority shall indemnify the private hospital in respect of the cost incurred by such hospital in stabilizing the condition of the injured person:

Provided further that the injured person shall be shifted to a Government hospital immediately upon stabilization of his or her condition:

Provided further that the injured person after stabilization of his or her condition, if he or she so chooses, may remain in the private hospital subject to paying the charges of such hospital.

Explanation.-For the purposes of this section, "cost" means the amount which is spent by the hospital in treating a particular injury patient.

4. Where an injured person requires compulsory medical treatment, the doctor attending the injured person shall not wait to obtain the consent of any person before administering the required compulsory medical treatment, if there is apprehension of delay in obtaining such consent and such delay is likely to harm the condition of the injured person.

Consent of relatives not required in certain cases:

5. It shall be mandatory for hospitals to have and maintain at least two (2) fully equipped and functioning ambulances stationed at the hospital premises at all times or such other number of ambulances as instructed by the IHRA/CDA from time to time and to ensure that all such ambulances are also equipped with a list of all hospitals as instructed by the IHRA/CDA from time to time.

Hospitals to be fully equipped:

6. No police officer or any other officer of a law enforcement agency shall interrupt or interfere with the administering of compulsory medical treatment or seek to interrogate an injured person while he or she is receiving compulsory medical treatment in a hospital:

Non-interference by the police.

Provided that such interrogation shall not take place until the condition of the injured person as determined by the treating Doctor is out of danger or without the permission of the concerned hospital where the injured person is being treated.

7. (1) An injured person shall not be shifted to another hospital unless the compulsory medical treatment required cannot be provided at the hospital due to inadequate medical facility and such reasons shall be recorded in writing by the hospital:

Shifting of an injured person to another hospital:

Provided that where an injured person cannot be provided with compulsory medical treatment at a hospital in view of inadequate medical facilities, such hospital shall at its own cost and expense arrange for the transfer of the injured person in an ambulance to the nearest hospital which, in its opinion, has the necessary facilities for administering the compulsory medical treatment, along with a copy of the complete record of the injured person's medical history if such information has been obtained.

(2) The record referred to in sub-section (1), once handed over to the management of the hospital to which such injured person is shifted, shall be maintained by such hospital and a copy thereof shall be retained by the management of the hospital. The in-charge of both hospitals shall be responsible for ensuring that such record is kept in safe custody where it cannot be tampered with.

(3) Where it is determined by the hospital that an injured person required to be shifted as provided under sub-section (1) cannot be so shifted without immediate medical attention, such injured person shall not be shifted to another hospital, unless he or she is accompanied by a doctor or a member of the nursing staff of the hospital.

8. Under no circumstances, an injured person shall be taken to a police station or any medico-legal procedure be commenced or undertaken before the necessary compulsory medical treatment has been fully provided to such person.

The injured person not to be taken to a police station.

9. (1) Any person who brings an injured person to a hospital and/or the hospital staff who treat the injured person shall not be harassed by any person including a police officer or officer of a law enforcement agency.

Hospital Staff & the person bringing the injured person to hospital not to be harassed.

(2) The hospital to which the injured person is brought shall note down the helping person's name, address, and telephone number and obtain a copy of his/her Computerized Nationality Identity Card within three days, if the same is not immediately available, or any other proof of identity to the satisfaction of the hospital.

10. In addition to and not in derogation of the provisions of any other law, for the time being in force, whoever contravenes or violates the provisions of this Act, shall be punishable with imprisonment which may extend to three years or fine which shall not be less than rupees five hundred thousand, or with both.

Penalty.

11. (1) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, the violation or contravention of the provisions of this Act, shall be triable by the Court of Session on receipt of a written inquiry from Islamabad Healthcare Regulatory Authority.

Cognizance of offence.

Provided that any person aggrieved by the Act/Omission of the Hospital shall lodge a complaint within seven days and the same shall be decided by the Islamabad Healthcare Regulatory Authority within sixty days.

(2) All offences under this Act shall be non-cognizable.

(3) The Court at any stage of the proceedings may direct the police to arrest the accused.

12. The Code of Criminal Procedure, 1898 (Act No. V of 1898) and the Qanun-e-Shahadat Order, 1984 (P.O. No. 10 of 1984), shall *mutatis mutandis* apply to the proceedings under this Act.

Code of Criminal Procedure and Qanun-e-Shahadat Order to apply.

13. No Court inferior to that of the Session Court shall have jurisdiction to try cases under this Act.

Trial of cases.

14. An appeal against the final order of the Court of Session shall lie to the High Court of Islamabad within (30) thirty days of the passing of such order.

Appeal.

15. Every hospital shall maintain a separate register containing the following information in accordance with the provisions of this Act:

Maintenance of records.

- (a) name, address and CNIC/any proof of identity of the injured person;
- (b) date, time and place of incident;
- (c) nature of injuries sustained and other relevant details;
- (d) statement of written refusal of an injured person or his or her guardian(s) or relative(s), as the case may be, to receive compulsory medical treatment;
- (e) details of the person who brought the injured person;
- (f) details of compulsory medical treatment provided or refused to be provided to the injured person;
- (g) details of expenditure incurred;
- (h) any other details or information relevant for the purposes of this Act.

16. The hospital shall, upon the request of an injured person or his or her legal heirs, disclose and provide copies of all records and information maintained by the hospital in respect of the injured person within fourteen (14) days of the receipt of such request.

Disclosure of record and information.

17. An awareness campaign shall be regularly carried out by the Islamabad Healthcare Regulatory Authority in cooperation with Islamabad Capital Territory Administration and other private entities to educate the public, medical professionals and police officers and officers of law enforcement agencies on the duties and obligations arising out of this Act.

Awareness campaign.

18. Every hospital shall comply with the provisions of this Act and such **Instructions.** instructions as may be issued by the Islamabad Healthcare Regulatory from time to time to cater to any state of emergency.
19. Federal Government may make rules to carry out the purposes of this Act. **Rules.**
20. The Bill seeks to achieve the abovementioned objectives.

STATEMENT OF OBJECTIVES AND REASONS

Keeping in view of accidents occurs, every year hundreds of injured people died due to the unavailability health services timely. The lives of masses are precious and it is necessary to be saved by providing them basic health services in a time of peril in which a person could be saved from losing his/her life. It is seen that private hospitals ignores or intentionally deny their services in a time of need to the injured *Person* which ultimately led to the loss of life. The act will led to ensure the compulsory treatment of injured persons by providing the services on priority basis at the time of immediate need and by the above mentioned will face the law made under this Act.

The bill is designed to achieve the aforesaid purpose.

Sd/-
Syed Agha Rafiullah,

Member National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ تیسری دفعہ]

ہنگامی حالت میں زخمی افراد کو طبی امداد اور علاج معالجہ کی سہولیات کی فراہمی کے لئے

احکام وضع کرنے کا بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ طب سے متعلق قانونی تقاضوں کی تکمیل سے قبل زخمی افراد کو طبی امداد اور علاج معالجہ کی فراہمی کی بابت قانون اور طریقہ کار کے بارے میں غلط فہمی کو دور کیا جائے اور ہنگامی حالت میں زخمی افراد کو طبی امداد اور علاج معالجہ کی سہولیات کی فراہمی کے لئے احکام وضع کئے جائیں؛

اور چونکہ کسی زخمی فرد کو، کسی خوف کے بغیر طبی امداد اور علاج معالجہ کی سہولت فراہم کرنا لازمی ہے، تاکہ اس (مرد/عورت) کی زندگی بچائی جاسکے اور کسی ہنگامی حالت کے دوران اس (مرد/عورت) کی صحت کی حفاظت کی جائے اور اس سے منسلک معاملات نمٹائے جائیں؛

اور چونکہ یہ ہر شہری کا فرض ہے کہ وہ خطرے اور ہنگامی صورتحال میں زخمی فرد کی مدد کرے؛
بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا اسلام آباد زخمی افراد کا لازمی علاج معالجہ ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ پورے علاقہ دارالحکومت اسلام آباد پر وسعت پذیر ہوگا۔

(۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تعریفات: اس ایکٹ میں، تا وقتیکہ کوئی شے متن یا سیاق و سباق کے منافی ہو،۔۔۔

(الف) ”ایمبولینس“ سے مراد ہے ایک مخصوص گاڑی جو کم سے کم آکسیجن سلنڈر، ڈیفیبریلیٹر، آگ بجھانے والا آلہ، ڈریسنگز، بینڈیجز، ایمرجنسی آہسٹیٹک کٹ، اسٹریچر (i)، کارڈیک مانیٹر، حادثہ کے مقام سے نزدیک ترین ہسپتال کے ساتھ رابطہ قائم کرنے کے لئے ٹیلی کمیونیکیشن ڈیوائس اور ہنگامی طبی صورتحال میں زخمی فرد کی مدد کے لئے ماہر نیم طبی عملہ سے لیس ہو اور جو حادثہ کی جگہ سے ہسپتال تک یا جو بھی صورتحال ہو، ایک ہسپتال سے دوسرے ہسپتال تک کے لئے حمل و نقل کے دوران فوری طبی توجہ فراہم کرے؛

(ب) ”ہنگامی طبی علاج“ سے مراد ایسا اقدام ہے جو کسی زخمی شخص کی حالت میں بہتری کے لئے اٹھایا جائے اور ایسا مزید طبی علاج جو کہ زخمی شخص کی زندگی بچانے یا اس کی ہنگامی طبی حالت کی شدت میں کمی لانے کی غرض سے انجام دینا ضروری ہو بشمول دوائی دینا اور جراحت کا عمل انجام دینا لیکن اس تک محدود نہیں؛

(ج) ”عدالت“ سے مراد علاقہ دارالحکومت اسلام آباد میں سیشن عدالت ہے؛

(د) ”لازمی طبی علاج سے انکار“ سے مراد کسی ہسپتال کا لازمی طبی علاج کی فراہمی جس کی ایکٹ ہذا کی تصریحات کے مطابق ضرورت ہو، سے انکار یا کا انتظام کرنے میں ناکامی ہو؛

(ہ) ”صحت اتھارٹی“ سے مراد اسلام آباد حفظان صحت انصبا طبی اتھارٹی ہے؛

(و) ”ڈاکٹر“ سے مراد میڈیکل پریکٹیشنر ہے جو کہ پاکستان میڈیکل کمیشن ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے تحت رجسٹرڈ ہو؛

(ز) ”ہنگامی طبی صورتحال“ سے مراد زخمی شخص کی صورتحال ہے جس کو فوری طبی توجہ اور لازمی طبی علاج کی ضرورت ہے اور اس کو انکار کرنے کا مطلب کسی زخمی شخص کی صحت کو خطرے میں ڈالنا یا زخمی شخص کی موت واقع ہونے کی وجہ بننا ہے؛

(ح) ”حکومت“ سے مراد وفاقی حکومت پاکستان ہے؛

(ط) ”سرکاری ہسپتال“ سے مراد اور اس میں علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں چل رہے تمام سرکاری ہسپتال شامل ہیں؛

(ی) ”ہسپتال“ سے مراد سرکاری ہسپتال اور ری انجی ہسپتال ہے؛

(ک) ”زخمی شخص“ سے مراد وہ شخص ہے جو ٹریفک حادثے، حملے یا کسی دوسری وجہ سے زخمی ہو اور اس کی طبی حالت ہنگامی نوعیت کی ہو اور طبی امداد کی فراہمی ضروری ہو؛

(ل) ”نجی ہسپتال“ سے مراد کوئی بھی نجی ہسپتال ہے جس کا وفاقی ترقیاتی ادارہ کی جانب سے اس ایکٹ کی اغراض کے لئے وقتاً فوقتاً اعلان کیا جائے؛ اور

(م) ”قواعد“ سے مراد اس ایکٹ کے تحت وضع کردہ قواعد ہیں۔

۳۔ (۱) جب کسی زخمی شخص کو ہسپتال لایا جاتا ہے تو ایسے زخمی شخص کو ترجیحی بنیاد پر، لازمی طبی علاج کی فراہمی سے قبل طب سے متعلق قانونی تقاضوں کی تعمیل یا ادا کیگی کا مطالبہ کئے بغیر، بلا تاخیر لازمی طبی علاج فراہم کیا جائے گا۔

(۲) یہ ہسپتال کا فرض ہو گا کہ وہ زخمی شخص کو لازمی طبی علاج فراہم کرے۔

(۳) کوئی بھی ہسپتال یا ڈاکٹر لازمی طبی علاج یا اس طرح کی دیگر طبی امداد کی فراہمی کے لئے کسی ادائیگی کا مطالبہ

نہیں کرے گا جس کا کسی زخمی شخص کے علاج کے لئے کی ضرورت ہو۔ اگر ایسا زخمی شخص ادائیگی کے قابل نہ ہو، تو ایسے معاملات میں لازمی طبی علاج کے اخراجات کی ادائیگی متعلقہ ہسپتال برداشت کرے گا:

مگر شرط یہ ہے کہ اسلام آباد حفظان صحت انصبا طبی اتھارٹی، ریپبل ڈیولپمنٹ اتھارٹی زخمی شخص کی حالت بحال کرنے

میں ایسے ہسپتال کی جانب سے کئے گئے اخراجات کے ضمن میں نجی ہسپتال کو ادائیگی کرے گی۔

مزید شرط یہ ہے کہ زخمی شخص کی حالت بحال ہونے پر فوری طور پر اسے (مرد و عورت) سرکاری ہسپتال منتقل کر دیا

جائے گا؛

مزید یہ بھی شرط ہے کہ زخمی شخص (مرد/عورت) کی حالت بحال ہونے کے بعد، اگر چاہے تو نجی ہسپتال میں رہنے کا انتخاب کر سکتا ہے لیکن اس ہسپتال کے اخراجات ادا کرنا ہوں گے۔

وضاحت:- اس دفعہ کی اغراض کے لئے، ”لاگت“ سے مراد وہ رقم ہے، جو اس زخمی مریض کے علاج میں ہسپتال کی جانب سے خرچ کی گئی ہو۔

۴۔ بعض معاملات میں رشتے داروں کی رضامندی کی ضرورت نہیں:- جب کسی شخص کو لازمی طبی علاج کی ضرورت ہو، تو زخمی شخص کو جو ڈاکٹر خدمات فراہم کرتا ہے وہ لازمی طبی علاج کے انتظام سے قبل کسی شخص کی رضامندی حاصل کرنے کا انتظار نہ کرے، اگر ایسی رضامندی حاصل کرنے میں تاخیر کا اندیشہ ہو اور ایسی تاخیر زخمی شخص کو نقصان پہنچا سکتی ہے۔

۵۔ ہسپتال مکمل طور پر آراستہ ہوں:- ہسپتالوں کے لئے یہ لازم ہو گا کہ وہ کم سے کم دو (۲) مکمل طور پر آراستہ اور فعال ایسوی لینس ہر وقت ہسپتال کے احاطے میں موجود رکھیں یا وقتاً فوقتاً IHRA/CDA کی جانب سے ہدایات کے مطابق ایسی دیگر ایسوی لینسیں موجود ہوں اور یہ یقینی بنائیں کہ ایسی تمام ایسوی لینسیں تمام ہسپتالوں کی فہرست بھی رکھتی ہوں جیسا کہ وقتاً فوقتاً IHRA/CDA کے ذریعہ ہدایات جاری کی جاتی ہیں۔

۶۔ پولیس کی جانب سے عدم مداخلت:- کوئی پولیس آفیسر یا قانون نافذ کرنے والے ادارے کا کوئی دوسرا آفیسر لازمی طبی علاج کے انتظام کے دوران مداخلت نہیں کرے گا یا ہسپتال میں لازمی طبی علاج کے دوران زخمی شخص سے تفتیش کرنے کی کوشش نہ کرے گا؛

مگر شرط یہ ہے کہ ایسی تفتیش نہیں کی جاسکتی جب تک زخمی شخص کی حالت، علاج کرنے والے ڈاکٹر کے مطابق خطرے سے باہر نہ ہو یا متعلقہ ہسپتال کی اجازت کے بغیر جہاں زخمی شخص کا علاج کیا جا رہا ہو۔

۷۔ زخمی شخص کی کسی دوسرے ہسپتال میں منتقلی:- (۱) کوئی زخمی شخص کسی دوسری ہسپتال میں تب تک منتقل نہیں کیا جائے گا جب تک ہسپتال میں لازمی طبی علاج، ناکافی طبی سہولیات کی وجہ سے فراہم نہیں کیا جاتا اور ایسی وجوہات ہسپتال کی جانب سے تحریر آریکارڈ کروائی جائیں گی۔

مگر شرط یہ ہے کہ جب کسی زخمی شخص کو ناکافی طبی سہولیات کے تناظر میں ہسپتال میں لازمی طبی علاج فراہم نہیں کیا جا سکتا ہو، ایسے ہسپتال اپنے ذاتی لاگت اور اخراجات کے انتظام کے ساتھ زخمی شخص کو قریبی ہسپتال جہاں، اس کی رائے میں لازمی طبی علاج کرنے کے لئے ضروری سہولیات موجود ہوں، مع زخمی شخص کی طبی علاج کی معلومات اگر ایسی معلومات حاصل کی گئی ہوں کے ہمراہ ایسوی لینس میں منتقل کرے گا۔

(۲) ذیلی دفعہ (۱) میں حوالہ کیا گیا ریکارڈ جب ہسپتال جہاں ایسے زخمی فرد کو منتقل کیا گیا ہے کی انتظامیہ کے سپرد کیا جائے گا، جس کو ہسپتال سنبھالے گا اور اس کی ایک نقل ہسپتال کی انتظامیہ کی جانب سے سنبھالی جائے گی۔ دونوں ہسپتالوں کا

انچارج اس بات کو یقینی بنانے کا ذمہ دار ہو گا کہ ایسے ریکارڈ کو محفوظ ہاتھوں میں رکھا جائے گا جہاں اس میں کوئی رد و بدل نہ ہو سکے۔

(۳) ذیلی دفعہ (۱) کے تحت تصریح کردہ کے مطابق ہسپتال کی جانب سے یہ تعین کیا جاتا ہے کہ ایک زخمی فرد کو منتقل کرنا ضروری ہے، کو فوری طبی توجہ کے بغیر منتقل نہیں کیا جاسکتا، لہذا زخمی فرد کسی دیگر ہسپتال میں منتقل نہیں کیا جائے گا تا وقتیکہ اس کے ہمراہ ہسپتال کا ایک ڈاکٹر یا نرسنگ عملے میں سے کوئی ایک رکن ساتھ نہ ہو۔

۸۔ زخمی فرد کو تھانے نہیں لے جایا جائے گا: کسی بھی صورت حال میں، ایک زخمی فرد کو ضروری لازمی طبی علاج کی مکمل طور پر فراہمی سے قبل تھانے نہیں لے جایا جائے گا یا کسی طبی، قانونی عمل کا آغاز یا شروعات نہیں کی جائے گی۔

۹۔ زخمی فرد کو لانے والے فرد اور ہسپتال کے عملہ کو ہر اس میں نہیں کیا جائے گا: (۱) کوئی فرد جو کہ کسی زخمی فرد کو ہسپتال لے کر آتا ہے اور ریا ہسپتال کا عملہ جو کہ زخمی فرد کا علاج کرتا ہے کو کسی فرد بشمول کوئی پولیس یا لاء انفورسمنٹ ایجنسی کا افسر ہر اس میں نہیں کیا جائے گا۔

(۲) ہسپتال جہاں پر زخمی شخص کو لایا جاتا ہے مدد کرنے والے فرد کا نام، پتہ اور ٹیلی فون نمبر کا اندراج کرے گا اور اس کے کمپیوٹرائزڈ قومی شناختی کارڈ کی ایک نقل تین یوم کے اندر حاصل کرے گا، اگر یہ فوری طور پر دستیاب نہ ہو، یا ہسپتال کے اطینان کے لئے کوئی دیگر شناخت رکھے گا۔

۱۰۔ جرمانہ :- فی الوقت نافذ العمل کسی دیگر قانون کی دفعات میں اضافہ کرتے ہوئے اور تخفیف نہ کرتے ہوئے، جو کوئی ایکٹ ہذا کی دفعات کی خلاف ورزی کرے گا وہ سزائے قید کا مستوجب ہو گا جو تین سال تک کی ہو سکتی ہے یا جرمانہ جو پانچ لاکھ روپے سے کم نہ ہو گا یا دونوں سزائیں۔

۱۱۔ جرم کا اختیار سماعت :- (۱) بلا لحاظ اس امر کے کہ فی الوقت نافذ العمل کسی دیگر قانون میں کچھ مذکور ہو، ایکٹ ہذا کی دفعات کی خلاف ورزی یا تحریف کو اسلام آباد حفظان صحت انضباطی اتھارٹی سے تحریری انکوائری کی وصولی پر سیشن عدالت کی جانب سے قابل سماعت ہو گا۔

مگر شرط یہ ہے کہ ایکٹ ہسپتال کی فروگزاشت سے متاثرہ کوئی بھی فرد سات یوم کے اندر شکایت درج کرائے گا جس کا اسلام آباد حفظان صحت انضباطی اتھارٹی ساٹھ یوم کے اندر فیصلہ کرے گی۔

(۲) ایکٹ ہذا کے تحت تمام جرائم ناقابل دست اندازی پولیس ہیں۔

(۳) عدالت کارروائی کے کسی بھی مرحلے میں پولیس کو ملزم کو گرفتار کرنے کی ہدایت کر سکے گی۔

۱۲۔ مجموعہ ضابطہ فوجداری اور فرمان قانون شہادت کا اطلاق ہو گا:- مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (ایکٹ

نمبر ۵۰ مجریہ ۱۸۹۸ء) اور فرمان قانون شہادت، ۱۹۸۳ء (صدارتی فرمان نمبر ۱۰ مجریہ ۱۹۸۳ء) مناسب تبدیلیوں کے ساتھ ایکٹ ہذا کے تحت کارروائیوں پر لاگو ہوں گے۔

۱۳۔ مقدمات کی سماعت :- سیشن عدالت سے کسی ادنیٰ عدالت کو ایکٹ ہذا کے تحت مقدمات کی سماعت کا اختیار نہیں ہوگا۔

۱۴۔ اپیل :- سیشن عدالت کے حتمی حکم کے خلاف کوئی اپیل اس حکم کے آنے کے تیس یوم (۳۰) کے اندر عدالت عالیہ اسلام آباد میں کی جائے گی۔

۱۵۔ ریکارڈ سنبھالنا :- ہر ہسپتال ایکٹ ہذا کی دفعات کے مطابق حسب ذیل معلومات پر مشتمل ایک علیحدہ رجسٹر بنائے گا:

- (الف) زخمی فرد کا نام، پتہ اور سی این آئی سی شناخت کا کوئی ثبوت؛
- (ب) حادثے کی تاریخ، وقت اور مقام؛
- (ج) لگنے والے زخموں کی نوعیت اور دیگر متعلقہ تفصیلات؛
- (د) کسی زخمی فرد یا اس کے ورثاء یا رشتے داروں، جیسی بھی صورت ہو، سے لازمی طبی علاج کے تحریری انکار کا بیان؛
- (ه) فرد جو کہ زخمی فرد کو لایا ہے کی تفصیلات؛
- (و) زخمی فرد کو فراہم کردہ لازمی رضوری طبی علاج یا فراہم کئے جانے سے انکار کی تفصیلات؛
- (ز) خرچ ہونے والے اخراجات کی تفصیلات؛
- (ح) ایکٹ ہذا کے اغراض کے لئے متعلقہ معلومات یاد گیر کوئی تفصیلات۔

۱۶۔ ریکارڈ اور معلومات کا افشا کرنا :- ہسپتال زخمی فرد یا اس کے قانونی ورثاء کی درخواست پر ایسی درخواست کی وصولی کے چودہ یوم کے اندر زخمی فرد کے ضمن میں ہسپتال کی جانب سے رکھی گئی تمام ریکارڈ اور معلومات کی نقول کو ظاہر اور فراہم کرے گی۔

۱۷۔ آگاہی مہم :- اسلام آباد ہیلتھ کیئر ریگولیٹری اتھارٹی، اسلام آباد دار الحکومت علاقہ انتظامیہ اور دیگر نجی اداروں کے تعاون سے عوام، طبی پیشہ ورانہ افراد، پولیس افسران کو ایکٹ ہذا کی رو نما ہونے والے شرائط و قیود کی تعلیم دینے کے لئے باقاعدگی سے ایک آگاہی مہم چلائی جائے گی۔

۱۸۔ ہدایات :- ہر ہسپتال ایکٹ ہذا کی تصریحات اور ایسی کوئی ہدایات جیسا کہ اسلام آباد ہیلتھ کیئر ریگولیٹری وقتاً فوقتاً کسی ہنگامی صورت سے نبرد آزما ہونے کے لئے جاری کرے کی پیروی کرے گا۔

۱۹۔ قواعد :- ایکٹ ہذا کے اغراض پر عمل کرنے کے لئے وفاقی حکومت قواعد وضع کرے گی۔

۲۰۔ بل کا مقصد بالا بیان کردہ اغراض کا حصول ہے۔

بیان اغراض ووجوہ

رونما ہونے والے حادثات کو مد نظر رکھتے ہوئے، وقت پر صحت کی خدمات کی عدم دستیابی کے باعث ہر سال سینکڑوں زخمی افراد مرتے ہیں۔ لوگوں کی زندگیاں قیمتی ہوتی ہیں اور یہ ضروری ہے کہ موت و زندگی کی کشمکش میں مبتلا فرد کو بنیادی صحت کی خدمات کی فراہمی کے ذریعے کسی فرد کی زندگی کو کھونے سے بچایا جاسکتا ہے۔ مشاہدے میں یہ بات سامنے آئی ہے کہ پرائیویٹ ہسپتال ضرورت کے وقت شدید زخمی شخص کو اپنی خدمات فراہم کرنے سے نظر اندازی کرتے ہیں یا جان بوجھ کر انکار کرتے ہیں جس کے نتیجے میں زندگی ہار جاتی ہے۔ ایکٹ ہذا زخمی شخص کو فوری اشد ضرورت کے وقت ترجیحی بنیادوں پر سروسز کی فراہمی کو یقینی بنانے میں اہم کردار ادا کرے گا اور بالا بیان کردہ اغراض کا حصول ہے۔

بل کا مقصد مذکورہ بالا بیان کردہ اغراض کا حصول ہے۔

دستخط:-

سید آغا رفیع اللہ

رکن، قومی اسمبلی